Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 12/04/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 02/2022

Confere o Título de Doutora Honoris Causa à
Ministra Nancy Andrighi, do Superior Tribunal de
Justiça, órgão do Poder Judiciário do Brasil.

O Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, bem como pelo Regimento
desta Universidade;

Considerando a imensa contribuição à Justiça e a importante contribuição da Ministra na
interpretação e na promoção dos direitos humanos e fundamentais no Brasil;

Considerando sua reconhecida atuação em prol do sistema da justiça, com decisões que
fomentam o pensar do direito e promovem mudanças significativas na realidade social,
favorecendo, vivamente, os espaços de ampliação de debates e discussões, as quais
engrandecem a cientificidade e a prática jurídica;

Considerando que a indicação do nome da Ministra emerge de convergências do
pensamento jurídico nos âmbitos do ensino, da pesquisa e da extensão, o que traz uma
intensa contribuição na prática profissional dos docentes do Curso de Direito da UFCG,
Campus Sousa, no sertão paraibano;

Considerando a Resolução nº 15/2006, deste Colegiado, e

Considerando, por fim, que, em reunião ordinária realizada no dia 23 de março de 2022,
este Colegiado Pleno aprovou a proposta de concessão do título de Doutora Honoris
Causa, consignado no Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande, a tão ilustre
personalidade (Processo SEI nº 23096.006758/2021-78),

R E S O L V E:

Art. 1º Conferir, a Nancy Andrighi, Ministra do Superior Tribunal de Justiça, o Título
de Doutora Honoris Causa da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º Autorizar a Reitoria a adotar as providências cabíveis para a entrega do

referido Título.

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 12/04/2022

Art. 3º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Colegiado Pleno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande,
em Campina Grande, 24 de março de 2022.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Presidente